[image: image1.jpg]

Администрация Верхнекетского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	26 апреля 2017 г.
	р.п. Белый Яр

Верхнекетского района

 Томской области
	№ 376

Об оказании разовой материальной помощи гражданам, проживающим на территории муниципального образования «Верхнекетский район» и оказавшимся в трудной жизненной ситуации

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Верхнекетского района от 17.03 2016 № 194 «Об утверждении Положения о порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда финансирования непредвиденных расходов Администрации Верхнекетского района», в целях адресности использования бюджетных средств, усиления социальной поддержки граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок оказания разовой материальной помощи гражданам, проживающим на территории муниципального образования «Верхнекетский район» и оказавшимся в трудной жизненной ситуации, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Положение и состав комиссии Администрации Верхнекетского района по предоставлению разовой материальной помощи гражданам, проживающим на территории муниципального образования «Верхнекетский район» и оказавшимся в трудной жизненной ситуации согласно приложениям 2,3 к настоящему постановлению.
3. Признать утратившим силу постановление Администрации Верхнекетского района от 26.02.2013 №163 «Об утверждении Порядка оказания адресной материальной помощи гражданам, проживающим на территории муниципального образования «Верхнекетский район» и оказавшимся в трудной жизненной ситуации».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория». Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Верхнекетского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: http://vkt.tomsk.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Верхнекетского района.

Глава Верхнекетского района                                                                         Г.В. Яткин
Бармин А.А.
2-21-62

Дело-2, УФ -1, ОГКУ ЦСПН – 1, «Территория»-1, члены комиссии - 7.

Приложение 1
 к постановлению Администрации

Верхнекетского района

от 26 апреля 2017 г. № 376
Порядок

 оказания разовой материальной помощи гражданам, проживающим на территории муниципального образования «Верхнекетский район» и оказавшимся в трудной жизненной ситуации

1. Настоящий Порядок определяет категорию граждан, размер, процедуру предоставления разовой материальной помощи гражданам, проживающим на территории муниципального образования «Верхнекетский район», попавшим в трудную жизненную ситуацию, то есть ситуацию, объективно ухудшающую условия жизнедеятельности гражданина и последствия которой он не может преодолеть самостоятельно (далее – материальная помощь).
2. Право на получение материальной помощи имеют малоимущие одиноко проживающие граждане, малоимущие семьи, которые признаны таковыми в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2003 № 44-ФЗ «О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи» и постановлением Правительства Российской Федерации от 20.08.2003 г. N 512 «О перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи».
3. Материальная помощь предоставляется для:

1) оплаты проезда к месту лечения и обратно по территории Томской области, в размере не более 1725 рублей;

2) приобретения медикаментов, в размере не более 3449 рублей;

3) приобретения медицинских изделий, в размере не более 5748 рублей.

4. Для получения материальной помощи, лицам, указанным в пункте 2 настоящего Порядка (далее - граждане), необходимо непосредственно или через оператора почтовой связи предоставить в Администрацию Верхнекетского района следующие документы:

1) письменное заявление на имя Главы Верхнекетского района, с указанием цели (целей) оказания материальной помощи;

2) копию документа, удостоверяющего личность гражданина (в случае, если заявление подано от представителя гражданина, то также предоставляется копия документа, удостоверяющего личность представителя гражданина);

3) справку из областного государственного казенного учреждения «Центр социальной поддержки населения Верхнекетского района» о том, что гражданин, семья гражданина состоит на учете как малоимущая;

4) копию направления из ОГБУЗ «Верхнекетская РБ» о необходимости прохождения лечения в другом медицинском учреждении Томской области (для граждан, указавших в заявлении цель предоставления материальной помощи – оплата проезда к месту лечения и обратно по Томской области);

5) копию заключения лечащего врача (рецепта) о необходимости приобретения медикаментов и/или медицинских изделий (для граждан, указавших в заявлении цель предоставления материальной помощи - приобретение медикаментов и/или медицинских изделий);

6) копию расчетного счета, открытого на имя гражданина, который указан в заявлении;
7) справку о составе семьи(для малоимущих семей).

5. Прием заявлений с пакетом документов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, и регистрацию заявлений в Журнале регистрации обращений граждан осуществляет ведущий специалист по обращениям граждан Администрации Верхнекетского района (далее – уполномоченный специалист). Регистрация заявлений производится уполномоченным специалистом в течение трех дней со дня поступления.

6. Решение о предоставлении материальной помощи либо об отказе в предоставлении материальной помощи принимается комиссией по предоставлению разовой материальной помощи гражданам, проживающим на территории муниципального образования «Верхнекетский район» и оказавшимся в трудной жизненной ситуации (далее - Комиссия).

7. Решение об отказе в предоставлении материальной помощи принимается в следующих случаях:

1) наличие в документах, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, недостоверных сведений;

2) предоставление неполного пакета документов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка;

3) материальная помощь уже была предоставлена в текущем году;
4) отсутствия у гражданина на дату обращения за материальной помощью оснований для её предоставления, установленных настоящим Порядком.
8. Решение об отказе в предоставлении материальной помощи гражданину может быть обжаловано гражданином в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

9. В случае предоставления заявления с неполным пакетом документов, перечисленных в пункте 4 настоящего Порядка, гражданин уведомляется об этом уполномоченным специалистом в день подачи заявления с документами. В течение двух дней со дня подачи заявления с неполным пакетом документов, гражданин вправе предоставить в Администрацию Верхнекетского района недостающие документы.

10. В течение трех дней со дня регистрации, заявление с пакетом документов передается в Комиссию. Решение о представлении либо об отказе в предоставлении должно быть принято Комиссией в течение двадцати дней со дня регистрации заявления.

11. Решение Комиссии передается в Администрацию Верхнекетского района не позднее одного дня со дня подписания председательствующим на заседании Комиссии. В течение двух дней со дня поступления решения Комиссии, Администрация Верхнекетского района письменно уведомляет гражданина о принятом решении.

12. Материальная помощь оказывается Администрацией Верхнекетского района за счет средств местного бюджета из фонда непредвиденных расходов Администрации Верхнекетского района в пределах утвержденных лимитов бюджетных обязательств и назначается единовременно не более одного раза в год, в виде денежных средств, на основании решения Комиссии.

13. На основании решения Комиссии о предоставлении материальной помощи Администрация Верхнекетского района, в течение трёх дней со дня принятия решения, принимает постановление о выделении денежных средств, подготовку которого осуществляет уполномоченный специалист(далее - Постановление).

14. Материальная помощь предоставляется путем безналичного перечисления на счет гражданина, которому предоставлена материальная помощь, в течение семи дней со дня принятия Постановления.

15. Гражданин, получивший материальную помощь, в течение 30 дней со дня её получения обязан предоставить отчет об использовании материальной помощи по форме согласно приложению к настоящему Порядку с приложением документов или их копий, подтверждающих произведенные расходы.

16. Контроль за целевым использованием гражданами средств материальной помощи осуществляет Управление финансов Администрации Верхнекетского района (далее - Управление финансов).
17. В случае нецелевого использования гражданином средств материальной помощи, он обязан вернуть эти средства в местный бюджет Верхнекетского района в порядке и сроки, предусмотренные настоящим пунктом.

Управление финансов направляет гражданину письменное мотивированное уведомление с требованием о возврате средств. Уведомление должно быть направлено в течение 10 дней со дня установления факта нецелевого использования. Гражданин обязан возвратить данные средства в местный бюджет Верхнекетского района в течение тридцати дней со дня получения от Управления финансов указанного уведомления. При отказе гражданина от возврата средств, они подлежат взысканию в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Приложение

к Порядку оказания разовой материальной помощи гражданам, проживающим на территории муниципального образования «Верхнекетский район» и оказавшимся в трудной жизненной ситуации

В Управление финансов

Администрации Верхнекетского района
Отчет

об использовании средств местного бюджета

на ______________ 20____ год

________________________________________________________________

(ФАМИЛИЯ,ИМЯ,ОТЧЕСТВО гражданина, представляющего отчет)

	N

пп
	Наименование
расходов
	Объем полученных средств (руб.)
	Объем использованных средств (руб.)

«__» _______ 20__г. ____________________________________________________

                                                (Подпись ФИО)

Приложения*:
1.

2.

3.

______________________________________________________________________
* прикладываются документы или их копии, подтверждающие расходование денежных средств, выплаченных в качестве материальной помощи.
Приложение 2
 к постановлению Администрации

Верхнекетского района

от 26 апреля 2017 г. № 376

Положение о комиссии Администрации Верхнекетского района по предоставлению разовой материальной помощи гражданам, проживающим на территории муниципального образования «Верхнекетский район»

и оказавшимся в трудной жизненной ситуации

1. Комиссия по предоставлению разовой материальной помощи гражданам, проживающим на территории муниципального образования «Верхнекетский район» и оказавшимся в трудной жизненной ситуации (далее – Комиссия, граждане) создана в целях объективного, полного и всестороннего рассмотрения заявлений граждан о предоставлении разовой материальной помощи (далее - материальная помощь).

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации, Томской области, муниципальными правовыми актами Верхнекетского района.

3. Задачей Комиссии является решение вопросов о предоставлении либо отказе в предоставлении материальной помощи гражданам.

4. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации Верхнекетского района. Формой работы Комиссии является заседание.
5. Комиссию возглавляет председатель Комиссии, а в его отсутствие (командировка, отпуск, болезнь) – заместитель председателя Комиссии.

6. Заседания Комиссии проводятся в течение семи дней со дня поступления в Комиссию заявления гражданина об оказании материальной помощи с приложенными к нему документами, указанными в пункте 4 Порядка оказания разовой материальной помощи гражданам, проживающим на территории муниципального образования «Верхнекетский район» и оказавшимся в трудной жизненной ситуации.

7. Заседание Комиссии считается правомочным, если на заседании присутствует не менее двух третей от общего числа членов Комиссии.

8. Решение принимается простым большинством голосов от числа присутствующих членов Комиссии. При равенстве голосов, решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.

9. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается председательствующим на заседании Комиссии.

10. Решение Комиссии может быть обжаловано в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Приложение 3
 к постановлению Администрации

Верхнекетского района

от 26 апреля 2017 г. № 376

СОСТАВ

Комиссии по предоставлению разовой материальной помощи гражданам, проживающим на территории муниципального образования «Верхнекетский район» и оказавшимся в трудной жизненной ситуации

Гусельникова Мария Петровна, первый заместитель Главы Верхнекетского района, председатель комиссии;

Кузнецова Ольга Николаевна, заместитель начальника отдела по молодёжной политике, физической культуре и спорту Администрации Верхнекетского района, заместитель председателя комиссии;

Клим Татьяна Геннадьевна, ведущий специалист по обращениям граждан Администрации Верхнекетского района, секретарь комиссии;

Молиборская Наталья Николаевна, заместитель начальника Управления финансов Администрации Верхнекетского района;

Парамонова Евгения Алексеевна, депутат Думы Верхнекетского района (по согласованию);
Абиджанова Валентина Дмитриевна, председатель районного Совета ветеранов войны, труда и правоохранительных органов (по согласованию);
Дергачёва Елена Сергеевна, ведущий специалист-юрисконсульт Администрации Верхнекетского района